
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διαδικασία τοποθέτησης ιατρών κλάδου Εθνικού 
Συστήματος Υγείας (Ε.Σ.Υ.) σε Νοσηλευτικά Ιδρύ-
ματα σε θέσεις άμισθων υπεραρίθμων για από-
κτηση δεύτερου τίτλου ειδικότητας στην Αναι-
σθησιολογία.

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 7012/6/103/5-7-2009 
απόφασης του Αρχηγού Ελληνικής Αστυνομίας 
«Στολή Αστυνομικού Προσωπικού» (Β’ 1426).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Γ4δ/Γ.Π.οικ.38317 (1)
   Διαδικασία τοποθέτησης ιατρών κλάδου Εθνικού 

Συστήματος Υγείας (Ε.Σ.Υ.) σε Νοσηλευτικά Ιδρύ-

ματα σε θέσεις άμισθων υπεραρίθμων για από-

κτηση δεύτερου τίτλου ειδικότητας στην Αναι-

σθησιολογία.

  ΟΙ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΕΣ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 123/1975 «περί ρυθμίσεως θεμάτων Ιατρικού 

Προσωπικού Νοσηλευτικών Ιδρυμάτων και ετέρων θε-
μάτων αρμοδιότητος Υπουργείου Κοινωνικών Υπηρε-
σιών» (Α΄ 172).

2. Το άρθρο 74 του ν. 2071/1992 «Εκσυγχρονισμός και 
Οργάνωση Συστήματος Υγείας» (Α΄ 123).

3. Το άρθρο 92 του ν. 4850/2021 «Οδηγώντας με 
ασφάλεια: Εκσυγχρονισμός πλαισίου εκπαίδευσης και 
εξέτασης υποψήφιων οδηγών και οδηγών για τη χορή-
γηση αδειών οδήγησης οχημάτων, διατάξεις σχετικά με 
την οδήγηση ατόμων με αναπηρία, ρυθμίσεις για την 
ταξινόμηση και την κυκλοφορία οχημάτων ιστορικού 
ενδιαφέροντος, λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών και άλλες επείγουσες 
ρυθμίσεις» (Α΄ 208).

4. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α΄ 155).

5. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α΄ 155).

6. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α΄ 181).

7. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α΄ 148).

8. Την υπό στοιχεία Υ32/9.9.2021 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Αναπληρώ-
τρια Υπουργό Υγείας Ασημίνα Γκάγκα» (Β΄ 4185).

9. Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β΄ 4805).

10. Την υπό στοιχεία Α2δ/Γ.Π.οικ.9106/5-2-2016 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός της διαδικασίας 
τοποθέτησης ιατρών στα Νοσηλευτικά Ιδρύματα προς 
απόκτηση ειδικότητας» (Β΄ 314).

11. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ. 9334/15.02.2022 προβλε-
πόμενη από την παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
Εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας (Α’ 143) και 
το γεγονός ότι από τις διατάξεις τις παρούσας προκαλείται 
ετήσια δαπάνη ύψους 436.000 Ευρώ, η οποία θα επιβαρύνει 
τον Προϋπολογισμό των φορέων, οι οποίοι θα ενισχυθούν 
από τις πιστώσεις του υπό κατανομή ΑΛΕ 291060/058 «Πι-
στώσεις για δράσεις που σχετίζονται με την υλοποίηση μέ-
τρων προστασίας της δημόσιας υγείας από τον κορωνοϊό» 
του φ/Ε.Φ. 1023-711-0000000 (Γενικές Κρατικές Δαπάνες) 
του Υπουργείου Οικονομικών μέσω ισόποσης επιχορήγη-
σης από το Υπουργείο Υγείας, αποφασίζουμε:

Ιατροί του κλάδου Εθνικού Συστήματος Υγείας (Ε.Σ.Υ.) 
που επιθυμούν να ασκηθούν για την λήψη τίτλου δεύ-
τερης ειδικότητας στην Αναισθησιολογία, δύνανται να 
τοποθετούνται σε θέσεις άμισθων υπεράριθμων ειδι-
κευόμενων, σε ποσοστό 30% επί των οργανικών θέσεων 
των ειδικευομένων Αναισθησιολογίας του νοσοκομείου 
(συνυπολογιζομένων των ιατρών των Ενόπλων Δυνάμε-
ων και των δημοσίων υπαλλήλων με πτυχίο ιατρικής), 
διατηρώντας τη θέση και τις αποδοχές τους. Το είδος και 
η αποζημίωση των εφημεριών τους ως ειδικευομένων 
καθορίζονται σύμφωνα με την οργανική θέση και τον 
βαθμό που κατέχουν.

Οι ανωτέρω ιατροί υποβάλλουν αίτηση στο αρμόδιο 
Τμήμα Ειδικευομένων Ιατρών του Υπουργείου Υγείας με 
τα κάτωθι δικαιολογητικά:

Α. Αντίγραφο πτυχίου, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 
άρθρο 2 της υπό στοιχεία Α2δ/Γ.Π.οικ.9106 υπουργικής 
απόφασης (Β΄ 314/2016).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Ιουλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3519

34569



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34570 Τεύχος B’ 3519/06.07.2022

Β. Φωτοαντίγραφο άδειας ή βεβαίωσης άσκησης ια-
τρικού επαγγέλματος στην Ελλάδα.

Γ. Πιστοποιητικό υπηρεσιακών μεταβολών από την 
υπηρεσία τους.

Δ. Απόφαση χορήγησης εκπαιδευτικής άδειας ισό-
χρονης με τον χρόνο ειδίκευσης στην Αναισθησιολογία 
εγκεκριμένης από το ΚΕ.Σ.Υ., μετά από σχετική εισήγηση 
του Διοικητικού Συμβουλίου και του Επιστημονικού Συμ-
βουλίου του νοσοκομείου προέλευσης, λαμβάνοντας 
υπόψη τις ανάγκες και την εύρυθμη λειτουργία του.

Ε. Φωτοαντίγραφο τίτλου ιατρικής ειδικότητας
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 27 Ιουνίου 2022

Οι Αναπληρωτές Υπουργοί

Οικονομικών Υγείας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  ΑΣΗΜΙΝΑ ΓΚΑΓΚΑ
I

    Αριθμ. 7012/6/103-πα (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 7012/6/103/5-7-2009 απόφασης του Αρχηγού Ελληνικής Αστυνομίας «Στολή 

Αστυνομικού Προσωπικού» (Β’ 1426).

  Ο ΑΡΧΗΓΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. της παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 1481/1984 «Οργανισμός Υπουργείου Δημόσιας Τάξης» (Α’ 152),
β. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 Α’ 98), 

όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και
γ. της περ. 16 της παρ. Β’ του άρθρου 1 της υπό στοιχεία ΓΔΟΥΕΣ/1/2/485 από 03-04-2020 απόφασης του Υπουργού 

και Υφυπουργού Προστασίας του Πολίτη «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Υπουργού και Υφυπουργού Προστασίας του 
Πολίτη επί θεμάτων Ελληνικής Αστυνομίας σε υφιστάμενα υπηρεσιακά όργανα.» (Β’ 1362).

2. Την υπό στοιχεία 8000/1/2022/53-α από 29-06-2022 Εισήγηση του Γενικού Διευθυντή της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών και Επιτελικού Σχεδιασμού του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη (της περ. ε’  της παρ. 5 του 
άρθρου 24 του ν. 4270/2014, Α’143, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4484/2017, Α’ 110), από 
την οποία προκύπτει ότι δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση διατάξεων της υπ’ αρ. 7012/6/103 από 5-7-2009 απόφασης 
«Στολή Αστυνομικού Προσωπικού» (Β’ 1426)

1. Η παρ. 13 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής:
«13. Στολές υπ’ αρ. 8δ, 8δ/1 και 8δ/2 (εκστρατείας - επιχειρήσεων)» -- --
2. Στην παρ. 9 του άρθρου 2 προστίθεται περ. θ’, ως εξής:
«θ. Εκτέλεση καθηκόντων αστυνομικού προσωπικού 
των Ομάδων Προστασίας Πανεπιστημιακών Ιδρυμάτων (Ο.Π.Π.Ι.). Στολή Υπ’ αριθ. 8δ/2»

3. Μετά το άρθρο 8Α προστίθεται άρθρο 8Β, ως εξής:

«Άρθρο 8Β
Στολή Ομάδων Προστασίας Πανεπιστημιακών Ιδρυμάτων (Ο.Π.Π.Ι.)
(υπ’ αρ. 8δ/2)

1. Η σύνθεση και η περιγραφή της στολής αυτής έχει ως ακολούθως:
 Χειμερινή Θερινή
- Τζόκεϋ χρώματος βαθυπράσινου. Όπως η χειμερινή στολή, με τη διαφορά ότι η
- Περισκελίδα χρώματος γκρι. μπλούζα τύπου «πόλο» φέρεται με βραχείες χειρίδες.
- Μπλούζα τύπου «πόλο» με μακριές χειρίδες 
χρώματος βαθυπράσινου.
- Επενδύτης τύπου μπουφάν (μπουφάν τύπου fly) από 
συνθετικό ύφασμα χρώματος βαθυπράσινου, 
με προσθαφαιρούμενη επένδυση, 
ο οποίος φέρεται προαιρετικά.
- Πλαστικό αδιάβροχο, χρώματος βαθυπράσινου, 
με επίκρανο (κουκούλα), χωρίς εσωτερική επένδυση,
- Ζωστήρας δερμάτινος μαύρος πλήρους εξάρτησης.
- Υποδήματα (άρβυλα), χρώματος μαύρου.
- Ποδεία μακριά μάλλινα και βαμβακερά, χρώματος μαύρου.
- Χειρόκτια μαύρα δερμάτινα, με εσωτερική επένδυση.
Φέρονται προαιρετικά κατά τη χειμερινή περίοδο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34571Τεύχος B’ 3519/06.07.2022

2. Καθιερώνεται, διακριτικό σήμα των Ο.Π.Π.Ι. το οποίο 
αποτελείται από έναν κύκλο, χρώματος πορτοκαλί όπου 
στο κέντρο αυτού απεικονίζεται με πορτοκαλί χρώμα, σε 
γκρι φόντο, ένα κτίριο με κίονες. Η απεικόνιση του δια-
κριτικού σήματος των Ο.Π.Π.Ι. ορίζεται ως ακολούθως:

3. Τα είδη της στολής φέρουν ενδείξεις ως ακολούθως:
α. Στημετωπίδα του τζόκεϋ φέρεται κεντητό το εθνό-

σημο, έγχρωμο και στο πίσω μέρος αυτού το διακριτικό 
σήμα των Ο.Π.Π.Ι., καθώς και δύο τυπώματα με πολύχρω-
μες γραμμές, ένα δεξιά και το δεύτερο αριστερά και σε 
αντικατοπτρισμό του πρώτου.

β. Ο επενδύτης τύπου μπουφάν (μπουφάν τύπου fly) 
φέρει επωμίδες, γιακά και κουκούλα. Σε αμφότερες τις 
πλευρές του στο κάτω πρόσθιο και οπίσθιο μέρος φέ-
ρεται τυπωμένο σχέδιο με πολύχρωμες γραμμές. Στην 
αριστερή χειρίδα και σε απόσταση περίπου πέντε (5) 
εκατοστών από το σημείο συρραφής της χειρίδας με 
τον κύριο κορμό φέρεται το Διακριτικό του Σώματος 
Ελληνικής Αστυνομίας. Το διακριτικό σήμα των Ο.Π.Π.Ι. 
φέρεται στη δεξιά χειρίδα και σε απόσταση περίπου (5) 
εκατοστών από το σημείο συρραφής της χειρίδας από 
τον κύριο κορμό.

γ. Οι μπλούζες τύπου «πόλο» (χειμερινή και θερινή) 
φέρουν επωμίδες και γιακά. Σε αμφότερες τις πλευρές 
των μπλουζών στο κάτω πρόσθιο και οπίσθιο μέρος 
φέρεται τυπωμένο σχέδιο με πολύχρωμες γραμμές. 

Στην αριστερή χειρίδα και σε απόσταση 5 εκατοστών 
από τη ραφή του ώμου, φέρεται το διακριτικό Σώμα-
τος της Ελληνικής Αστυνομίας και στη δεξιά χειρίδα 
και σε απόσταση 5 εκατοστών από τη ραφή του ώμου, 
φέρεται το διακριτικό σήμα των Ο.Π.Π.Ι., ως ορίζεται 
στην παρ. 2.

    

δ. Το διακριτικό δηλωτικό ταυτότητας το οποίο είναι 
πλακίδιο από ανοξείδωτο μέταλλο ή άλλο κατάλληλο 
υλικό χρώματος ασημί, στην επιφάνεια του οποίου έχει 
χαραχθεί, σε μαύρη απόχρωση, ο αριθμός μητρώου και 
φέρεται, από τους υπόχρεους, στη βάση των επωμίδων 
του επενδύτη και των μπλουζών. Αν τα ως άνω είδη δεν 
έχουν επωμίδες ή όταν επί αυτών φέρεται προστατευτι-
κός εξοπλισμός που δεν καθιστά ορατό το ως άνω πλα-
κίδιο, το διακριτικό δηλωτικό ταυτότητας φέρεται επί 
της στολής, με τη μορφή προσθαφαιρούμενης διάταξης, 
στο μέσο του άνω μέρους των χειρίδων αυτών και σε 
απόσταση ενός περίπου (1) εκατοστού από τη συρραφή 
αυτών με τον κυρίως κορμό.

4. Ο ειδικότερος τρόπος κατασκευής των ως διακριτι-
κών, οι ενδείξεις επ’ αυτών, η ποιότητα του υλικού ή του 
υφάσματος, οι χρωματισμοί και τα λοιπά χαρακτηριστικά 
τους καθορίζονται με επίσημα δείγματα, καθώς και με 
τεχνικές προδιαγραφές.».

4. Μετά το άρθρο 16Α προστίθεται άρθρο 16Β, ως εξής:

«Άρθρο 16Β
Στολή Ομάδων Προστασίας Πανεπιστημιακών 
Ιδρυμάτων (Ο.Π.Π.Ι.) 
(υπ’ αρ. 8δ/2)

Η σύνθεση και η περιγραφή της στολής αυτής είναι όπως 
της ταυτάριθμης στολής των ανδρών αξιωματικών, που 
προβλέπεται στο άρθρο 8Β της παρούσας απόφασης.».

5. Ο τίτλος και η παρ. 1 του άρθρου 18 αντικαθίστανται 
ως εξής:

«Στολές υπ’ αρ. 8, 8β, 8γ, 8δ, 8δ/1,8δ/2, 8ε, 9, 9α, 9β, 
9γ, 9δ και 9ε

1. Η σύνθεση, η περιγραφή και η ονομασία των στολών 
αυτών είναι όπως των ταυτάριθμων στολών των ανδρών 
αξιωματικών, που προβλέπονται στα άρθρα 7, 8, 8Α, 8Β, 
9 και 10 της παρούσας απόφασης.».

6. Ο τίτλος και η παρ. 1 του άρθρου 20 αντικαθίστανται 
ως εξής:

«Στολές υπ’ αρ. 7β, 8, 8β, 8γ, 8δ, 8δ/1,8δ/2, και 8ε
1. Η σύνθεση, η περιγραφή και η ονομασία των στο-

λών αυτών είναι όπως των ταυτάριθμων στολών των 
γυναικών αξιωματικών, που προβλέπονται στην παρ. 3 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34572 Τεύχος B’ 3519/06.07.2022

του άρθρου 14, τα άρθρα 15, 16, 16Α και 16Β της πα-
ρούσας απόφασης.».

7. Το άρθρο 24 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 24 
Τζόκεϋ

«1. Το τζόκεϋ κατασκευάζεται από ύφασμα ιδίου χρώ-
ματος με το χιτώνιο τύπου υποδύτη ή της περισκελίδας 
τύπου φόρμας της αντίστοιχης στολής, εκτός αν προβλέ-
πεται διαφορετικά στη σύνθεση της στολής.

2. Το τζόκεϋ φέρει στη μετωπίδα κεντητό εθνόσημο. 
Επί του γείσου του φέρονται κλάδοι δρυός, όπως προ-
βλέπεται στην υποπερ. (3), της περ. α’, της παρ. 2 του 
προηγούμενου άρθρου. Ειδικότερα χαρακτηριστικά του 
καθορίζονται με τεχνικές προδιαγραφές.».

8. Στην παρ. 3 του άρθρου 28 προστίθεται περ. γ, ως 
εξής:

«γ. χρώματος βαθυ πράσινου με μακριές και βραχείες 
χειρίδες επωμίδες και γιακά. Σε αμφότερες τις πλευρές 
των μπλουζών στο κάτω πρόσθιο και οπίσθιο μέρος φέ-
ρεται τυπωμένο σχέδιο με πολύχρωμες γραμμές. Στη 
δεξιά χειρίδα και σε απόσταση 5 εκατοστών από τη ραφή 
του ώμου, φέρεται το διακριτικό σήμα των Ο.Π.Π.Ι.».

9. Στο άρθρο 29 προστίθεται παρ. 11, ως εξής:
«11. Ο επενδύτης τύπου μπουφάν (της υπ’ αρ. 8δ/2 

στολής) είναι χρώματος βαθυπράσινου, με επωμίδες, 
γιακά και κουκούλα και ο ειδικότερος τρόπος κατασκευ-
ής του καθορίζεται σύμφωνα με τις τεχνικές προδιαγρα-
φές. Σε αμφότερες τις πλευρές του μπουφάν στο κάτω 
πρόσθιο και οπίσθιο μέρος φέρεται τυπωμένο σχέδιο με 
πολύχρωμες γραμμές. Το διακριτικό σήμα των Ο.Π.Π.Ι. 
φέρεται στη δεξιά χειρίδα και σε απόσταση περίπου πέ-
ντε (5) εκατοστών από το σημείο συρραφής της χειρίδας 
με τον κύριο κορμό.».

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 30 Ιουνίου 2022 

Ο Αρχηγός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΟΥΜΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02035190607220004*


		2022-07-07T00:25:54+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




